REVERENDO PATRI AC D. CLARISSIMO D. CHRISTOPHORO A STADIO
EPISCOPO AVGVSTENSI, DES. ERASMVS ROT. S.D.

DEDIMVS pridem, clarissime Praesul, facundissimum ecclesiae
doctorem Hieronymum, ex deprauatissimo emaculatum, ex dis-
tracto integrum, ex squalido nitidum ac splendidum. Dedimus
simili dignitate vocalem illam Ecclesiae Catholicae tubam Hilarium.
5 Dedimus acerrimum fidei Christianae propugnatorem Augusti-
num. Dedimus non minus fortia quam diserta loquentem Cypria-

TIT. REVERENDO . . . CLARISSIMO D a: om. N. EPISCOPO AVGVSTENSI a:
AVGVSTAE VINDELICORVM EPISCOPO N.

num martyrem. Nunc prodit diuus Ioannes Chrysostomus, mellitissimus ille concionator Christique praeco indefatigabilis, cui iure optimo ob sapientissimam eloquentiam et eloquentissimam sapientiam oris aurei cognomen tributum est. Sunt qui ¹⁰ Maximum appellent.

Hunc autem, vti speramus, hoc propensioribus studiis excipient studiosorum centuriae, quod incomparabilis Episcopus laudatissimi Praesulis felicibus auspiciis prodit in lucem. Neque enim parum multa inter vos conueniunt, vitae integritas, diuinarum literarum ¹⁵ amor, iudicii rectitudo, veritatis libera professio, nec vulgaris zelus erga Christi sponsam ecclesiam. Quin et aliis compluribus episcopo dignis virtutibus sic aemines vt inter omnia ornamenta tua minima sint portio generis claritudo ac reliquorum fortunae bonorum splendor, quae contempsisse pulchrius est quam possedisse. Ne illa ²⁰ quidem animi bona minuunt istam tuam singularem modestiam, quum non ignores esse gratuita Dei dona, ad vsuram credita.

Dixerit interim aliquis, Heus tu, quid magni das nobis, si Chrysostomum das toties excusum? Non hoc colore mihi patrocinator, quod iam solenne est, quicquid excuditur a typographis aliquo ²⁵ illustri gratiosoque nomine commendari. Nec commemorabo quantum maiestatis accesserit voluminibus, ex amplitudine chartarum, ex elegantia dignitateque formularum; quae res vt typographis vix credendis impendiis constant, ita doctori tam eximio non parum conciliant gratiae, et lectorem alioqui fastidiosum ceu lenocinio ³⁰ quodam inuitant. Extraria sunt ista fateor, sed ea tum demum fatebor pro nihilo ducenda, si sordida vestis, illota facies, impexus capillus nihil obscurant bonae formae gratiam, sique nihil eam commendant cultus et honesta mundicies. Sed haec, vt dicebam, in praesentia non commemorabo; illa dicam quae propius ad rem ³⁵ pertinent.

In antehac excusis diui Chrysostomi lucubrationibus, qui supersunt interpretes sua quisque diligenter recognorunt, quod et a me factum est non oscitanter. Inter veteres interpretes multi sunt qui neque Graece neque Latine satis calluerunt. Horum interpretatio ⁴⁰ per doctos viros ex collatione Graecorum codicum plurimis in locis emendata est. Quod genus est illud Aniani, qui vertens commentarios in Matthaeum, in ipso statim limine impegit, *δεύτερον πλοῦν* transferens *secundas diuitias*, quum Graeca sonent *secundarium cursum* siue *navigationem*. Item illud Francisci Aretini in ipso ⁴⁵ statim frontispitio commentariorum in priorem ad Corint. epistolam, vbi *οἴσιν* transtulerat *opinionem* pro *fastu*. Sufficiat hoc gustus dedisse gratia, neque enim hic consilii est omnes interpretum lapsus prodere, quorum infinitus est numerus.

Pro sex libris De dignitate sacerdotali parum feliciter versis ⁵⁰ posuimus interpretationem elaboratam Germani Brixii, cuius et Babylam adiunximus. Postremo, praeter omnia quae hactenus excusa fuerant, adiecimus non mediocrem accessionem: veluti com-

19. α: portio sit N.

30. ceu . . . 31. quodam add. N.

42. Aniani] See Ep. 1558. 202n; tion see Epp. 1558. 187-246, 2263.
for the defects of Anianus' transla- 48-68.

- mentarios in priorem ad Corinthios epistolam, quos Franciscus
 55 Aretinus absoluerat vsque ad homiliam xx. Eam partem ad nos
 misit vnicum hisce temporibus ecclesiae ornamentum Ioannes
 Phiscerus Episcopus Roffensis: quod deerat suppleuit vir vtriusque
 linguae peritissimus Simon Grynaeus. Item commentarios in
 secundam ad Corinthios epistolam, quos ego verti vsque ad homi-
 60 liam viii., libenter progressurus, nisi phrasis mihi suspicionem
 mouisset, opus hoc non esse Chrysostomi *γρηγοριου*. Quod supererat,
 alius transtulit non indoctus. Commentariis in Acta adiecimus
 homilias duas, praeter eas quas prius dederamus: verum et hic
 eadem causa quam modo retuli, persuasit institutum relinquere.
 65 Sunt amici qui nobis ex Italia promittunt et alias quasdam
 Chrysostomi lucubrationes, quas si nancisci continget, certa autem
 spes est fore vt contingat, idque breui, non grauabimur eas
 Christianae philosophiae studiosis communicare. Perspicio frigus
 vel potius interitum Christianae pietatis hinc proficisci, quod popu-
 70 lus non alatur assidue verbo Dei, et quibus hoc muneris delegatum
 est aut omnino muti sunt aut secus quam oportet tractant scrip-
 turas, vel propter incitiam vel quia potius ducunt lucrum deci-
 marum quam animarum. Itane nullum existere hoc seculo qui
 hunc Ecclesiasten imitetur?—quum Thomas et Scotus tam multos
 75 habeant imitatores. Attamen hic tam amabilis doctor tot iactatus
 est tempestatibus, tot exercitus procellis, eiectus, reuocatus, rursus
 maiore tumultu relegatus in exilium. Verum et vitae tenorem, et
 egregias Chrysostomi dotes, ex his quae subiiciam, plenius licebit
 cognoscere. . . .
- 80 Habes longam ac molestam praefationis farraginem, ornatissime
 Praesul; verum hoc taedii facile discutiet Chrysostomi suaui-
 loquentia, a qua te non remorabor diutius. Dominus R. amplitudi-
 nem tuam semper sospitet ac tueatur.

Datum apud Friburgum Brisgoiae Nonis August. Anno m. d. xxx.

23462360. FROM JOHN VLATTEN.

Leipzig MS.
 EE. 133.

Augsburg.
 9 August 1530.

[An original letter, autograph throughout.]

S. P. in Christo. Pergrate mihi fuerunt nuperae tue litere; ex
 his enim te, virum animo meo charissimum, ex diutino morbo
 paulatim reuiuiscere intellexi. Non dubito quin ex hoc tantorum